³ Mt. 25, 34.⁴ Ps. 33, 2.⁵ Rom. 7, 23.⁶ Mt. 5, 3-9.⁷ Rom. 8, 15; Gal. 4, 6.

mus. In qua pactione si mentimur, totius orationis nullus est fructus. Sic enim dicit: *Si enim dimiseritis hominibus delicta eorum, dimittet et vobis Pater vester qui in caelis est. Si autem non dimiseritis hominibus: neque Pater vester dimittet vobis peccata vestra*⁸.

CAPUT XII

40. Sequitur de ieiunio praeceptum, pertinens ad eandem cordis mundationem, de qua nunc agitur. Nam et in hoc opere cavendum est, ne subrepat aliqua ostentatio et appetitus laudis humanae, qui duplicet cor, et non sinat mundum et simplex esse ad intelligendum Deum. *Cum autem ieiunatis, inquit, nolite fieri sicut hypocritae tristes: exterminant enim vultum suum, ut videantur hominibus ieiunantes. Amen dico vobis, perceperunt mercedam suam. Vos autem ieiunantes, unгите capita vestra, et facies vestras lavate, ne videamini hominibus ieiunantes, sed Patri vestro qui est in abscondito: et Pater vester qui videt in abscondito, reddet vobis*¹. Manifestum est his praeceptis omnem nostram intentionem in interiora gaudia dirigi, ne foris quaerentes mercedem huius saeculo conformemur, et amittamus promissionem tanto solidioris atque firmiteris, quanto interioris beatitudinis, qua nos elegit Deus conformes fieri imaginis Filii eius.

41. In hoc autem capitulo maxime animadvertendum est, non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosus esse posse iactantiam; et eo periculosiorem, quo sub nomine servitutis Dei decipit. Qui ergo immoderato cultu corporis atque vestitus vel caeterarum rerum nitore praeferat, facile convincitur rebus ipsis, pompae saeculi esse sectator, nec quemquam fallit dolosa imagine sanctitatis: qui autem in professione christianitatis inusitato squalore ac sordibus intentos in se oculos hominum facit, cum id voluntate facit, non necessitate patitur, caeteris eius operibus potest coniici, utrum hoc contemptu superflui cultus, an ambitione aliqua faciat; quia et sub ovina pelle cavendos lupos Dominus praecipit: *Sed ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos*². Cum enim coeperint aliquibus tentationibus ea

⁸ Mt. 6, 14, 15.

¹ Mt. 6, 16-18.

² Mt. 6, 16.

nosotros perdonamos. En la cual petición, si mentimos, ningún fruto sacamos de la oración, pues añadió el Señor: Porque, si perdonareis a los hombres las ofensas que cometen contra vosotros, también vuestro Padre celestial os perdonará vuestros pecados.

CAPITULO XII

40. Sigue ahora el precepto del ayuno, perteneciente también a la limpieza del corazón, de la cual estamos tratando. Porque es necesario precaverse a fin de que no se introduzca blandamente en esta obra alguna ostentación o deseo de alabanza humana que hagan doble el corazón y no le dejen la pureza y sencillez necesarias para ver a Dios, ordenó el Señor lo siguiente: *cuando ayunéis, no os pongáis caritristés como los hipócritas, que desfiguran sus rostros para mostrar a los hombres que ayunan; en verdad os digo que ya recibieron su galardón. Mas vosotros, al contrario, cuando ayunáis, perfumad vuestra cabeza y lavad bien vuestra cara para que no conozcan los hombres que ayunáis, sino vuestro Padre, que está presente a todo, aun a lo que hay más secreto, y vuestro Padre, que ve lo que pasa en secreto, os dará por ello la recompensa. Claro está aquí que estos preceptos tienden a dirigir toda nuestra atención a los goces interiores para que no nos conformemos con este siglo, buscando en lo exterior nuestra recompensa, y perdamos la promesa de bienaventuranza, tanto más segura y firme cuanto más interna, en virtud de la cual nos eligió Dios para ser conformes a la imagen de su Hijo.*

41. Mas acerca de este punto ha de tenerse en cuenta especialmente que puede uno tener jactancia no solamente en el brillo y pompa de los bienes temporales, sino también en el lastimoso desaliño, la cual es más peligrosa, porque, ocultándose bajo un manto de piedad, engaña con la apariencia de servir a Dios. En consecuencia, el que respaldece por el immoderado cuidado de su cuerpo, el lujo de los vestidos y otros objetos materiales, fácilmente es convencido por las mismas cosas de que es partidario de las pompas del mundo y no puede engañar a nadie fingiendo una imagen de santidad aparente; más aquel que en la profesión de cristianismo con extraordinario desaseo y miseria hace que se fijen en él las miradas de los hombres, cuando no sufre estas cosas por necesidad, sino que las hace voluntariamente, por sus obras restantes puede conjeturarse si hace esto por menosprecio del adorno superfluo o por alguna oculta ambición; porque el Señor nos ordena que nos guardemos de los lobos disfrazados con piel de oveja diciéndonos: *por sus fru-*

ipsa illis subtrahi vel negari, quae isto velamine vel consecuti sunt, vel consequi cupiunt, tunc necesse est appareat utrum lupus in ovina pelle sit, an ovis in sua. Non enim propterea ornato superfluo debet aspectus hominum mulcere Christianus, quia illum parcum habitum ac necessarium etiam simulatorum saepius usurpant, ut incautos decipiant: quia et illae oves non debent pelles suas deponere, si aliquando eis lupi se contegunt

42. Quaeri ergo solet quid sit quod ait: *Vos autem, cum ieiunatis, ungitur capita vestra, et facies vestras lavate, ne videamini hominibus ieiunantes.* Non enim quispiam recte praeceperit, quamvis faciem quotidiana consuetudine lavemus, unctis etiam capitibus cum ieiunamus, nos esse debere. Quod si turpissimum omnes fatentur, intelligendum est hoc praeceptum unguendi caput, et faciem lavandi, ad interiorum hominem pertinere. Ungere ergo caput, ad laetitiam pertinet: lavare autem faciem, ad munditiam: et ideo caput ungitur qui laetatur interiori mente atque ratione. Hoc enim recte accipimus caput, quod in anima praeminet, et quo caetera hominis regit et gubernari manifestum est. Et hoc facit qui non foris quaerit laetitiam, ut de laudibus hominum carnaliter gaudeat. Caro enim quae subiecta esse debet, nullo modo est totius naturae humanae caput. *Nemo quidem unquam carnem suam odio habuit*³, sicut Apostolus dicit, cum de diligenda uxore praecipit: sed caput mulieris vir, cui viro caput est Christus⁴. Interius ergo gaudeat in ieiunio suo, eo ipso quo sic se ieiunando avertit a voluptate saeculi ut sit subditus Christo, qui secundum hoc praeceptum caput unctum habere desiderat. Ita enim et faciem lavabit, id est, cor mundabit, quo visurus est Deum, non interposito velamine propter infirmitatem contractam de sordibus; sed firmus et stabilis, quoniam mundus est simplex. *Lavamini, inquit, mundi estote, auferite nequitias ab animis vestris, atque a conspectu oculorum meorum*⁵. Ab his igitur sordibus facies nostra lavanda est, quibus Dei aspectus offenditur. Nos enim revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imaginem transformabimur⁶.